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Joint Instruction “To determine the value of the investment for 
obtaining the unique permit for the investor”

Joint instruction No. 240 dated 16.12.2022, aims to determine the value of the 
investment for obtaining the unique permit for the investor. The value of the 
investment for the economic activity for the foreigner to be provided with a unique 
permit, must be no less than 10,000,000 (ten million) ALL.

The competent authorities for implementing this instruction are the Department for 
Borders and Migration and the National Employment and Skills Agency.

Joint Instruction “On the cooperation of the structures of the 
Ministry for Europe and Foreign Affairs, the Ministry of Internal 
Affairs and the State Intelligence Service for the procedures for 
issuing visas to foreigners”

Joint Instruction no. 242 dated 20.12.2022, aims to harmonize the procedures 
between the institutions responsible for issuing visas, entry, stay and transit of 
foreign citizens in the Republic of Albania.

The competent authorities cooperating for issuing stamp or electronic visas are:
- Ministry for Europe and Foreign Affairs, Directorate of Consular Affairs 

(hereinafter “MEPJ” and “DÇK”);
- Ministry of Internal Affairs, Department for Borders and Migration 

(hereinafter “DKM”);
- State Intelligence Service (hereinafter “SHISH”).

According to this instruction, visa application procedures are as follows:

● Diplomatic and Consular Missions (hereinafter “PDK”) accept requests for 
visa equipment from citizens of that country or who are residents of that 
country.

● The acceptance and review of the stamp or electronic visa application is 
done online and the applicant is required to upload the temporary 
documentation together with the visa fee payment mandate referred to 
VKM no. 858/2021.

● The application for an electronic visa ends with receiving the responsibility 
of the application and the generation and electronic transmission of the 
visa in case of approval, while the application for a stamp visa in case of 
approval by the e-Visa system ends with the transmission of the response 
to the application and setting the date and time of appearing at the 
Diplomatic Mission or Consular Post to withdraw the visa.

● The deadline for receiving a response is 15 days.

Udhëzim i Përbashkët “Për përcaktimin e vlerës së investimit për 
pajisjen me leje unike për investitor”

Udhëzimi i përbashkët Nr. 240 datë 16.12.2022, ka si qëllim përcaktimin e vlerës së 
investimit për pajisjen me leje unike për investitor. Vlera e investimit për aktivitetin 
ekonomik, për të huajin që të pajiset me leje unike duhet të jetë jo më pak se 
10.000.000 (dhjetë milion) lekë.

Autoritetet të cilat ngarkohen për zbatimin e këtij udhëzimi janë Departamenti për 
Kufirin dhe Migracionin dhe Agjencia Kombëtare e Punësimit dhe Aftësive.

Udhëzim i Përbashkët  “Mbi bashkëpunimin e strukturave të 
Ministrisë për Evropën dhe Punët e Jashtme, Ministrisë së 
Brendshme dhe Shërbimit Informativ të shtetit për procedurat e 
lëshimit të vizave për të huaj”

Udhëzimi i Përbashkët nr. 242 datë 20.12.2022 ka si qëllim harmonizimin e 
procedurave ndërmjet institucioneve përgjegjëse për lëshimin e vizave, hyrjen, 
qëndrimin dhe tranzitimin e shtetasve të huaj në Republikën e Shqipërisë.

Autoritetet përgjegjëse që bashkëpunojnë për lëshimin e vizave me pullë ose 
elektronike janë:

- Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme, Drejtoria e Çështjeve 
Konsullore (më poshtë “MEPJ” dhe “DÇK”);

- Ministria e Brendshme, Departamenti për Kufirin dhe Migracionin (më 
poshtë “DKM”);

- Shërbimi Informativ i Shtetit ( më poshtë “SHISH”).

Sipas këtij udhëzimi procedurat e aplikimit për vizë vijojnë si më poshtë:

● Përfaqësitë Diplomatike dhe Konsullore (PDK) pranojnë kërkesat për pajisje 
me vizë të shtetasve të atij vendi ose te cilët janë rezidentë në atë vend.

● Pranimi dhe shqyrtimi i kërkesës për vizë pullë ose elektronike bëhet online 
dhe aplikantit i kërkohet të ngarkojë dokumentacionin e përkohshëm së 
bashku me mandat pagesën e tarifës së vizës referuar VKM nr.858/2021.

● Aplikimi për vizë elektronike përfundon me marrjen e përgjegjsisë së 
aplikimit dhe gjenerimin e përcjelljen elektronikisht të vizës në rast aprovimi, 
ndërsa aplikimi për vizë pullë në rast aprovimi nga sistemi e-Visa, 
përfundon me përcjelljen e përgjigjes mbi aplikimin dhe caktimin e datës 
dhe orës së paraqitjes në Misionin Diplomatik ose Postin Konsullor për 
tërheqjen e vizës.

● Afati për marrjen e përgjigjes është 15 ditë.
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Visa application evaluation procedure:

● The officer authorized to review visas, after performing the preliminary 
verifications, forwards the applications for evaluation in the direction of 
DKM or SHISH in the e-Visa system within a day.

● DKM examines and verifies visa requests by consulting the state police 
databases and within 5 days DKM and SHISH approve or reject the visa 
request and in case of rejection on their part, the rejection must be argued 
with the relevant legal argument.

Procedure for issuing a stamp or electronic visa:

For approved applications, the consular officer verifies the data on the stamp or 
electronic visa. It is defined as well:

● validity;
● deadlines;
● passport number; 
● name and surname; 
● type of visa; and 
● notes made by the authorities.

Visa issuance procedure at the border:

● Visa is issued at the border upon request.
● The request must be addressed to the MEPJ and must contain sufficient 

data to argue the state interest, the impossibility of obtaining a PDK visa 
abroad, information on arrival, stay and departure from Albania and the 
completed form for the request for the request at the border.

● After evaluating the request, the DÇK forwards the approved request to 
the DKM 48 hours before issuing the visa, which contains information on 
the generality of the person, the type of visa, the term of use and the 
condition with or without payment.

Visa refusal procedure:

● Communication about visa rejection is done in the e-Visa system together 
with the reason for rejection.

● The consul notifies the foreigner of the refusal of the visa together with the 
administrative act and within a time limit of 5 days the foreigner has the 
right to submit a request for appeal to the DÇK.

● DÇK takes the decision within 5 days and notifies the foreigner.

Procedura e vlerësimeve të aplikimeve për vizë:

● Nënpunësi i autorizuar për shqyrtimin e vizave pasi kryen verifikimet 
paraprake përcjell brenda ditës aplikimet për vlerësim në drejtim të DKM 
ose SHISH në sistemin e-Viza.

● DKM shqyrton dhe verifikon kërkesat për vizë duke konsultuar bazat e të 
dhënave të policisë së shtetit dhe brenda 5 ditësh DKM dhe SHISH 
miratojnë ose refuzojnë kërkesën për vizë dhe në rast refuzimi nga ana e 
tyre refuzimi duhet të argumentohet me argumentin përkates ligjor.

Procedura e lëshimit të vizës pullë ose elektronike: 

Për aplikimet e miratuara nënpunësi konsullor verifikon të dhënat në vizën pullë ose 
elektronike. Gjithashtu, përcaktohen:

● vlefshëmria;
● afatet;
● numri i pasaportës; 
● emër dhe mbiemër;
● tipi i vizës; dhe 
● shënime të bëra nga autoritetet.

Procedura e lëshimit të vizës në kufi:

● Lëshimi i vizës në kufi bëhet me  kërkesë. 
● Kërkesa duhet ti drejtohet MEPJ dhe duhet të përmbaje të dhëna të 

mjaftueshme ku të argumentohet interesi shtetëror, pamundësia për 
pajisjen me vizë në PDK jashtë vendit, informacioni për 
mbërritjen,qëndrimin dhe largimin nga Shqipëria dhe formularin e plotësuar 
për kërkesën për kërkesën në kufi.

● Pas vlerësimit të kërkesës DÇK ja përcjell DKM 48 orë para lëshimit të 
vizës kërkesën e miratuar e cila përmban informacion mbi gjeneralitet e 
personit, llojin e vizës, afatin e përdorimit dhe kushtin me ose pa pagesë.

Procedura e refuzimit të vizës:

● Komunikimi për refuzimin e vizës bëhet ne sistemin e-Viza së bashku me 
arsyen e refuzimit.

● Konsulli njofton të huajin për refuzimin e vizës së bashku me aktin 
administrativ dhe brenda një afati kohor prej 5 ditësh i huaji ka të drejtë të 
paraqesë kërkesën për apelim prane DÇK. 

● DÇK brenda 5 ditëve merr vendimin dhe njofton të huajin.
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Visa cancellation procedure:

● In cases of the invalidity of the visa, the communication is made to the 
foreigner in his email together with the administrative act, while when the 
foreigner is in the territory of the Republic of Albania, the information is 
reflected in the e-Visa or TIMS system.

● After the DKM cancels the visa, the foreigner takes measures to leave the 
territory according to the legal provisions.

The procedure for calculating the length of stay for foreigners entering the 
territory of Albania:

● The period of stay within the Republic of Albania is 90 days for 180 days 
and 1 year for citizens of the United States of America.

● In cases where the foreigner has stayed more than 90 days within 180 
days or has exceeded the deadlines set by the expulsion/removal order, 
then he is considered a foreigner with irregular stay in the territory.

Procedura e anullimit të vizës:

● Në rastet kur kemi të bëjmë me pavlefshmëri të vizës komunikimi i bëhet të 
huajit në postën e tij elektronike së bashku me aktin administrativ, ndërsa 
kur i huaji ndodhet në territorin e Republikës së Shqipërise informacioni 
pasqyrohet në sistemin e-Viza ose TIMS.

● Pasi DKM bën anullimin e vizës i huaji merr masa për largimin nga territori 
sipas dispozitave ligjore.

Procedura e përllogaritjes së afateve të qëndrimit për të huajt që hyjnë në 
territorin e Shqipërisë:

● Afatit i qëndrimit brenda Republikës së Shqipërisë është 90 ditë për 180 
ditë dhe 1 vit për shtetasit e Shteteve të Bashkuara të Amerikës. 

● Në rastet kur i huaji ka qëndruar më shumë se 90 ditë brenda 180 ditëve 
ose ka tejkaluar afatet të përcaktuara me urdhër dëbimi/largimi atëherë ai 
konsiderohet i huaj me qëndrim të parregullt në territor.
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How can PwC Albania help?
PwC can assist all interested stakeholders in 
completing and submitting the online application 
form for foreigners to obtain a visa, in preparing the 
necessary documentation and following the legal 
procedures respecting the provisions of the 
Albanian legislation.

Si mund të ndihmojë PwC 
Shqipëri?
PwC mund të asistojë të gjitha palët e interesuara 
në plotësimin e formularit online të aplikimit për 
pajisjen me vizë të të huajit, në përgatitjen e 
dokumentacionit të nevojshëm dhe ndjekjen e 
proçedurave ligjore duke respektuar dispozitat e 
legjislacionit shqiptar.
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